
 
Брянская областная научная универсальная 

библиотека им. Ф.И. Тютчева 
 

 
Отдел музыкально - нотной литературы 

 

 
 

Календарь памятных 
музыкальных дат и 

событий 
 

 2024 год 
 

 
 
 

Брянск, 2023 

1 
 



ББК 92  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Составитель        Н. В. Нестерова  
Редактор               Г. И. Кукатова  
 
 
 
 
 
 
 
 

Календарь памятных музыкальных дат и событий: 2024 год / Отдел 
музыкально–нотной литературы; ГБУК «Брянская областная научная 
универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева». – Брянск, 2023. –  18 с.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. 
Тютчева», 2023.  
 
  

2 
 



Уважаемые читатели!  
 
 
Данное издание содержит сведения о предстоящих в 2024 году 

знаменательных и памятных датах в мире музыки. Оно не является 
исчерпывающим, создано на основе творческого отбора информации из 
авторитетных российских универсальных справочных изданий и Интернет-
ресурсов. 

Даты в "Календаре" указаны по новому стилю и расположены в 
хронологическом порядке. К некоторым датам рекомендованы издания из 
фонда отдела музыкально-нотной литературы Брянской областной научной 
универсальной библиотеки им. Ф.И. Тютчева. 

Календарь адресован специалистам сферы культуры, образования, 
организаторам досуга и широкому кругу заинтересованных лиц. 
 

 

Использованные источники:  
 
 Большая российская энциклопедия : [сайт] / М-во культуры Рос. 

Федерации; гл. ред. Кравец С. Л. – URL: https://bigenc.ru/ (дата 
обращения: 30.07.2023).  

 
 Знаменательные даты. 2019: Универсальный энциклопедический 

календарь-журнал для работников библиотек, школ и вузов, 
учреждений науки и культуры, любителей искусства и словесности / 
гл. ред. Елена Тихонова. – Москва: Издательство «Либер-Дом», 2018. – 
752, [1] с.: ил. – Библиогр. в конце ст. – Указатели: с. 691-751.  

 
 «Деятели Брянского края»: электронный энциклопедический 

словарь: [сайт] / БОНУБ им. Ф.И. Тютчева. - URL: 
https://libryansk.ru/literatura-i-iskusstvo.20521/?show=list&ref_id=36007/ 
(дата обращения: 30.07.2023).  

 

  

3 
 



ЯНВАРЬ 

2 января 200 лет со дня рождения Владимира Васильевича Стасова (1824-
1906), русского критика, искусствоведа, библиотечного деятеля.  
В. В. Стасов был идеологом нового направления в музыке, 
представленного группой петербургских композиторов, названной им 
«Могучая кучка». 

 Лебедев А. К. Владимир Васильевич Стасов (1824-1906): Жизнь 
и творчество / А.К. Лебедев. - М.. - 1966. - 187 с., 13 л. ил.- 
библиогр.: с. 184-185. 

7 января 125 лет со дня рождения Франсиса Пуленка (1899 - 1963), 
французского композитора.  

 Пуленк Ф. (1899 - 1963). Я и мои друзья: [пер. с фр.] / Франсис 
Пуленк ; предисл. С. Оделя; вступит. статья, примеч. и общ. ред. 
Г. Филенко]. - Л.: Музыка, Ленинградское отд-ние, 1977. - 158 с.: 
ил.  

10 января 95 лет со дня рождения Владимира Николаевича Минина (род. 1929 
г.), советского и российского хорового дирижера. 

 Ойвин, В. Владимир Минин: "Важно вовремя уйти" / В. Ойвин // 
Музыкальная академия.- 2022. - № 1. - 2022. - С. 164-169.-
(интервью) 

16 января 
Всемирный день «The Beatles»  
Учрежден ЮНЕСКО в 2001 году. В этот день  в Ливерпуле открылся 
клуб The Cavern, в котором группа начала путь к славе. 

 

Робертсон, Дж. The Beatles: полный путеводитель по песням и 
альбомам / Джон Робертсон, Патрик Хамфриз; [пер. с англ. А. 
Бурлака]. - СПб.: Амфора, 2010. - 349, [2] c., [16] л. ил. : ил., 
портр. 

21 января 125 лет со дня рождения Александра Николаевича Черепнина (1899-
1977),  русского и американского композитора, пианиста, теоретика 
музыки.  

 Корабельникова Л. З. Александр Черепнин: долгое странствие / 
Людмила Корабельникова; Гос. ин-т искусствознания М-ва 
культуры Рос. Федерации. - Москва : Яз. рус. культуры, 1999. - 
288 с., [5] л. ил., портр., факс. : нот., факс. 

24 января 165 лет со дня рождения Александра Александровича Ильинского 
(1859 – 1920),  русского музыкального педагога и композитора. 

 105 лет со дня рождения Алексея Тихоновича Сергеева (1919-1998), 
советского певца, народного артиста СССР, солиста Ансамбля песни и 
пляски Советской армии имени А.В. Александрова. 

27 января 115 лет со дня рождения Веры Георгиевны Дуловой (1909-2000), 
советской арфистки, педагога. 

ФЕВРАЛЬ 

 150 лет со дня премьеры оперы «Борис Годунов» М. П. 
Мусоргского на сцене Мариинского театра (1874) 

 130 лет первой постановке балета «Лебединое озеро» П. И. 
Чайковского в Мариинском театре (1894) 
 

4 
 



3 февраля 215 лет со дня рождения Якоба Людвига Феликса Мендельсон-
Бартольди (1809-1847), немецкого композитора, дирижера, органиста. 
Один из крупнейших представителей в музыке. Творчеству Г. Х. 
Феликса Мендельсона принадлежит знаменитый «Свадебный марш». 

 Ворбс Г. Х. Феликс Мендельсон-Бартольди: Жизнь и 
деятельность в свете собственных высказываний и сообщений 
современников: [Пер. с нем. / Предисл. и примеч. А. 
Кенигсберг]. - М.. - 1966. - 319 с., 9 л. ил.: ил. 

19 февраля 85 лет со дня рождения Владимира Андреевича Атлантова (р. 1939),  
русского певца.  
В. А. Атлантов завоевал огромную популярность как исполнитель 
партий Германа в «Пиковой даме» П. И. Чайковского, Отелло в опере 
Дж. Верди, Хозе в опере «Кармен» Ж. Бизе и др. В годы выступлений 
его называли среди ведущих теноров мира, наряду с Пласидо 
Доминго, Лучано Паваротти, Хосе Каррерасом. Певец уделял большое 
внимание русскому романсу. 

 День военно-оркестровой службы Вооружённых сил России 
(неофициальный праздник). 

20 февраля 135 лет со дня рождения Льва Николаевича Ревуцкого (1889 - 1977), 
советского композитора, педагога. 

 Бялик М. Г. Л. Н. Ревуцкий : Монография. - Л. : Сов. композитор, 
Ленингр. отд-ние, 1979. - 166 с., 4 л. ил. : нот. ил. 

23 февраля 90 лет со дня рождения Евгения Павловича Крылатова (1934-2019), 
советского и российского композитора, пианиста, члена Союза 
композиторов, Союза кинематографистов и Союза театральных 
деятелей, народного артиста РФ, лауреата Государственной премии 
СССР и Премии Президента РФ. 
Е. П. Крылатов - автор музыки более чем к 160 фильмам и 
мультфильмам.  

 На крыльях судьбы. Композитор Евгений Крылатов: [беседа с 
Евгением Крылатовым / беседовала И. Г. Лебедева] // Музыка в 
школе. - 2008. - № 2. - С. 3-14. - (Портреты композиторов) 

25 февраля 

110 лет со дня рождения Аркадия Ильича Островского (1914-1967), 
русского композитора, пианиста, заслуженного деятеля искусств 
России (1965). 
А. И. Островский – автор таких известных и любимых песен, как 
«Пусть всегда будет солнце», «А у нас во дворе», «Комсомольцы – 
беспокойные сердца», «Голос Земли», «Спят усталые игрушки» и др. 

 
Аркадий Островский: Очерк жизни и творчества. 
Воспоминания. Статьи / Сост. И. Олинская. - Москва : Сов. 
композитор, 1985. - 160 с. : ил., нот. ил., 9 л. ил. 

27 февраля 115 лет со дня рождения Бориса Андреевича Мокроусова (1909-
1968), советского композитора, лауреата Сталинской премии второй 
степени, заслуженного деятеля искусств Чувашской АССР.  
Ему принадлежат опера «Чапаев», оперетта «Роза ветров», ряд 
произведений крупных форм - симфонии, концерты, музыка к 
драматическим спектаклям, радиопостановкам и кино. Наибольшую 
популярность завоевали песни Б. А. Мокроусова, воспевающие 

5 
 



могущество нашей страны, мир, труд, любовь. 

28 февраля 
115 лет со дня рождения Павла Алексеевича Серебрякова (1909 – 
1977), советского пианиста, педагога, ректора, профессора 
Ленинградской консерватории, народного артиста СССР.  

 
Растопчина Н. М. Павел Серебряков: творческий портрет. - 
Москва: Музыка, 1978. - 24 с.: ил. -  (Мастера исполнительского 
искусства). 

МАРТ 

 175 лет со времени премьеры оперы «Евгений Онегин» П. И. 
Чайковского (1849) 

 165 лет со времени премьеры оперы Шарля Гуно «Фауст» (1859) 

 24-30.03 Неделя музыки для детей и юношества 

1 марта 225 лет со дня рождения Алексея Николаевича Верстовского (1799-
1862), русского композитора и театрального деятеля.  
А.Н. Верстовский – представитель романтизма в русской музыке. 
Написал оперы, в том числе «Аскольдова могила» (1835); романсы, 
балладу «Черная шаль» (1823) и др. Один из основоположников 
русской оперы-водевиля.  

2 марта 200 лет со дня рождения Бедржиха Сметаны (1824-1884), чешского 
композитора, дирижера, музыкально-общественного деятеля.  
Б. Сметана был одним из основателей Филармонического общества, 
много работал как музыкальный критик. 

 Крунтяева Т.С. Бедржих Сметана. – Л.: Музыка, 1988. – 80 с., ил. 
8 марта 310 лет со дня рождения Карла Филиппа Эммануила Баха (1714 - 

1788), немецкого композитора, второго из сыновей Иоганна 
Себастьяна Баха. 

 85 лет со дня рождения Анатолия Матвеевича Сафронова* (Род. 
1939) -  заслуженного работник культуры Российской Федерации. 
Сафронов А. М. - неоднократный лауреат популярного на Брянщине 
конкурса вокалистов им. А. Д. Вяльцевой, работал солистом в  
Городском оркестре народных инструментов (рук. В. Л. Осипов), в   
Брянской областной филармонии. 

 Сафронов Анатолий Матвеевич (08.03.1939) – солист Брянской 
областной филармонии, лирико-драматический баритон.- Текст 
электронный // Брянская областная научная универсальная 
библиотека им. Ф. И. Тютчева : сайт.- Раздел сайта «Брянский 
край», подраздел «Деятели Брянского края».- URL:http:// 
libryansk.ru/safronov-anatolij-matveevich.21591/  (дата обращения: 
…).- Режим доступа свободный 

9 марта Международный день диджея (неофициальный праздник, отмечается 
с 2002 года по инициативе организации Nordoff Robbins Music 
Therapy). 

14 марта 220 лет со дня рождения Иоганна Штрауса (отца) (1804-1849), 
австрийского композитора, скрипача и дирижёра. 
И. Штраус – родоначальник музыкальной династии Штраусов. Трое 
его сыновей – Иоганн, Йозеф и Эдуард – тоже стали известными 
композиторами. Вместе с Ланнером Штраус был создателем нового 

6 
 



типа вальса, так называемого венского. И. Штраус – автор свыше 250 
произведений, среди которых вальсы, кадрили, галопы, марши, 
польки, фантазии. 

 Майлер Ф. Иоганн Штраус: [Пер. с нем.] / Ф. Майлер. - М. : 
Музыка, 1980. - 71 с.: 16 л. ил., нот. 

18 марта 180 лет со дня рождения Николая Андреевича Римского-Корсакова 
(1844-1908),  русского композитора.  
Творчество Римского-Корсакова – славная страница истории русской 
музыки. Н. А. Римский-Корсаков был членом «Могучей кучки», 
являлся мастером инструментовки. Им написано 15 опер («Майская 
ночь», «Снегурочка», «Садко», «Царская невеста» и др.). 

 Римский-Корсаков Н. А. Летопись моей музыкальной жизни / Н. 
А. Римский-Корсаков. - 9-е изд. - М. : Музыка, 1982. - 440 с., [1] 
л. портр. : ил., нот. ил. 

21 марта 185 лет со дня рождения Модеста Петровича Мусоргского (1839-
1881), русского композитора, одного из представителей «Могучей 
кучки».  
М. П. Мусоргский создал новый тип исторической оперы, где народ 
выступает как активно действующая сила. Такими операми являются 
«Борис Годунов», «Хованщина», лирико-комедийная опера 
«Сорочинская ярмарка» по повести Гоголя и др.  

 Головинский Г. Л. Модест Петрович Мусоргский / Г. Л. 
Головинский, М. Д. Сабинина. - М.: Музыка, 1998. - 729,[3] с.: 
портр. - (Классики мировой музыкальной культуры). 

 135 лет со дня рождения Александра Николаевича Вертинского 
(1889-1957), выдающегося русского эстрадного артиста, киноактера, 
композитора, поэта и певца, кумира эстрады первой половины XX 
века. 

 Макаров А. С. Александр Вертинский. Портрет на фоне времени 
/А.С. Макаров. - М.: Олимп; Смоленск: Русич,1998. - 444, [2] с., 
[8] л. ил., портр. - (Человек-легенда). 

АПРЕЛЬ 

6 апреля 95 лет со дня рождения Эдисона Васильевича Денисова (1929-1996), 
русского композитора, педагога.  
Центральное место в творчестве Денисова занимают монументальный 
«Реквием» на стихи Ф. Танцера, с успехом звучавший во многих 
городах Европы, опера «Пена дней», поставленная в Париже, и балет 
«Исповедь». Э. В. Денисов - автор двух книг «Современная музыка и 
проблемы эволюции композиторской техники» и «Ударные 
инструменты в современном оркестре». 

 Холопов Ю. Н. Эдисон Денисов / Ю. Н. Холопов, В. С. Ценова. - 
М.: Композитор, 1993. - 288,[4] с.:[8] л. ил. 

9 апреля 115 лет со дня рождения Ивана Ивановича Дзержинского (1909-
1978), советского  композитора, народного артиста России, лауреата 
Сталинской премии. 
И. И. Дзержинский - автор 10 опер, романсов, музыкальных комедий, 
симфонических произведений, инструментальных пьес, музыки к 
спектаклям и фильмам. 

7 
 



 Иван Дзержинский: Статьи. Воспоминания / [Сост. П. Ц. 
Радчик]; общ. ред. С. В. Аксюка. – М.: Сов. композитор, 1988. - 
127,[2] с. : ил. 

10 апреля 105 лет со дня рождения Юрия Васильевича Силантьева (1919 – 
1983), советского дирижёра, скрипача, композитора, народного 
артиста СССР,  лауреата премии Ленинского комсомола. 

23 апреля 170 лет со дня рождения Григория Андреевича Лишина-
Нивлянского* (1854 – 1888), пианиста, дирижера, поэта, 
композитора, переводчика, либреттиста, журналиста, родоначальника 
отечественной мелодекламации. 

 Золотницкая Л. Григорий Андреевич Лишин. – СПб.; Изд. 
«Союз художников», 2007. – 104 с., ил., ноты. 

 Лишин-Нивлянский Григорий Андреевич  (23.04.1854-15.06.1888) 
– пианист, дирижёр, поэт, композитор, переводчик, либреттист, 
журналист.- Текст электронный // Брянская областная научная 
универсальная библиотека им. Ф. И. Тютчева : сайт.- Раздел 
сайта «Брянский край», подраздел «Деятели Брянского края».- 
URL:http:// libryansk.ru/ lishin-nivlyanskij-grigorij-andreevich-/  
(дата обращения: …).- Режим доступа свободный 

29 апреля Международный день танца (отмечается с 1982 года по решению 
ЮНЕСКО в день рождения Жана-Жоржа Новера (1727-1810), 
французского балетмейстера, реформатора и теоретика 
хореографического искусства, который вошел в историю как «отец 
современного балета»). 

 125 лет со дня рождения Дюка Эллингтона (1899-1974), 
американского руководителя джаз-оркестра, джазового композитора, 
аранжировщика и пианиста, одного из наиболее известных джазовых 
музыкантов XX века. 

 Коллиер Дж. Л. Дюк Эллингтон: Пер. с англ. / Д. Л. Коллиер; 
[Вступ. ст. А. Медведева]. - М.: Радуга, 1991. -349 с., [12] л. ил. 

30 апреля Международный день джаза (отмечается с 2012 года по решению 
ЮНЕСКО). 

МАЙ 

3 мая 75 лет со дня рождения Виктора Даниловича Федосова* (1949-
2022), певца, композитора, лауреата международного конкурса 
гармонистов, члена Союза композиторов России.  
В. Д. Федосов виртуозно владел гармонью. Он внес значительный 
вклад в развитие культуры и народного творчества. 

 Федосов Виктор Данилович (03.05.1949) –певец, композитор, 
лауреат Международного конкурса гармонистов, член 
Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое 
братство».- Текст электронный // Брянская областная научная 
универсальная библиотека им. Ф. И. Тютчева : сайт.- Раздел 
сайта «Брянский край», подраздел «Деятели Брянского края».- 
URL:http:// libryansk.ru/ fedosov-viktor-danilovich.22499/  (дата 
обращения: …).- Режим доступа свободный 

4 мая 110 лет со дня рождения Марка Григорьевича Фрадкина (1914-
1990),  советского композитора, народного артиста СССР (1985),  

8 
 



лауреата Государственной премии СССР (1979).  
М. Г. Фрадкин - автор многих популярных в середине XX столетия 
песен: «Березы», «Случайный вальс», «Течет Волга» и музыки к 
кинофильмам. Много выступал с авторскими концертами.  

 Курцман  А. С. Марк Фрадкин / А. С. Курцман. - М. : Сов. 
композитор, 1991. - 202 с.: ил., нот. ил. - (Портреты сов. 
композиторов). 

 100 лет со дня рождения Татьяны Петровны Николаевой * (1924-
1993), советской российской пианистки, композитора, педагога, 
общественного деятеля, заслуженной артистки РСФСР (1955), 
народной артистки СССР (1983), лауреата Сталитнской премии первой 
степени, лауреата Государственной премии и многих международных 
конкурсов. 

 Татьяна Петровна Николаева в воспоминаниях, статьях, 
очерках, интервью / ред.-сост. С.Е. Сенков. - Брянск, 2004. - 176 
с. : ил. 

 Николаева Татьяна Петровна (04.05.1924-22.11.1993) – 
пианистка, композитор, народная артистка СССС.- Текст 
электронный // Брянская областная научная универсальная 
библиотека им. Ф. И. Тютчева : сайт.- Раздел сайта «Брянский 
край», подраздел «Деятели Брянского края».- URL:http:// 
libryansk.ru/ nikolaeva-tatyana-petrovna.20662/ (дата обращения: 
…).- Режим доступа свободный 

 110 лет со дня рождения Зиядулло Шахиди (1914-1985), советского 
таджикского композитора и педагога. 

 Орлова Е. В. Зиядулло Шахиди / Е. Орлова. - Москва: Сов. 
композитор, 1986. - 157,[2] с., [8] л. ил. : нот. ил.; 20 см. - (Портр. 
сов. композиторов). 

5 мая 205 лет со дня рождения Станислава Монюшко (1819-1872), 
польского композитора; автора песен, оперетт, балетов, опер.  
С. Монюшко - творец польской национальной оперы, классик 
вокальной лирики. 

 Монюшко С. Сборник статей / Под ред. И. Бэлзы. – М.: Гос. муз. 
изд-во, 1952. -200 с.  

 100 лет со дня рождения Александра Федоровича Алексашина* 
(1924-2012),   композитора, музыканта, педагога, Почетного 
гражданина г. Фокино.  
Талантливый музыкант, педагог, интересный и образованный человек, 
А. Ф. Алексашин сумел привлечь в музыкальную школу одаренных 
детей, привить им любовь к музыке, предопределил выбор их 
профессии. 

 Алексашин Александр Фёдорович  (05.05.1924 ) – композитор, 
музыкант, педагог.- Текст электронный // Брянская областная 
научная универсальная библиотека им. Ф. И. Тютчева : сайт.- 
Раздел сайта «Брянский край», подраздел «Деятели Брянского 
края».- URL:http://libryansk.ru/aleksashin-aleksandr-fedorovich/  
(дата обращения: …).- Режим доступа свободный  
 

9 
 



9 мая 100 лет со дня рождения Булата Шалвовича Окуджавы 
(1924−1997), советского и российского прозаика, поэта, драматурга, 
композитора, барда, лауреата Государственной премии СССР (1991), 
члена Союза писателей СССР (с 1962 года).  
Б. Ш. Окуджава - участник Великой Отечественной войны, автор 
около двухсот авторских и эстрадных песен, один из наиболее ярких 
представителей жанра «авторской песни» в 1960 - 1980 годы. В 1997 
году утверждена премия его имени за «создание произведений в жанре 
авторской песни и поэзии, вносящих вклад в российскую культуру».  

 Окуджава Б. Ш. Песни Булата Окуджавы: Мелодии и тексты 
песен / Б.Ш. Окуджава. - М. : Музыка, 1989. - 218,[6] с.: ил., нот. 

18 мая 150 лет со дня рождения Елены Фабиановны Гнесиной (1874-1967), 
российской пианистки-педагога, заслуженного деятеля искусств 
России.  
Е. Ф. Гнесина вместе с сестрами Евгенией и Марией основала 
музыкальную школу, была директором музыкального училища, с 1944 
года - Музыкально-педагогического института имени Гнесиных, с 
1943 г. профессор. Е. Ф. Гнесина - автор популярной «Фортепианной 
азбуки», сборников этюдов и пьес, предназначенных для учебных 
целей.  

 Гнесина Е. Ф. "Я привыкла долго жить...": воспоминания, статьи, 
письма, выступления / Елена Гнесина ; составитель В. В. Тропп. 
- Изд. 3-е, стер. -Санкт-Петербург ; Москва ; Краснодар : Лань : 
Планета музыки, 2021. - 558, [1] с. : портр. 

22 мая 100 лет со дня рождения Шарля Азнавура (1924-2022), французского 
шансонье, композитора, поэта, писателя и актёра армянского 
происхождения.  
Ш. Азнавур написал около 1300 песен, сыграл в 60 фильмах и продал 
более 200 млн. дисков. 

23 мая Международный день синтезатора (родился Боб Муг, легендарный 
инженер и один из первых идеологов синтезаторного звучания). 

ИЮНЬ 

1 июня 220 лет со дня рождения Михаила Ивановича Глинки (1804-1857), 
русского композитора.  
Опираясь на традиции русской народной и профессиональной музыки, 
достижения и опыт европейского искусства, М. И. Глинка завершил 
процесс формирования национальной композиторской школы, 
завоевавшей одно из ведущих мест в европейской культуре, стал 
первым композитором-классиком. Вершиной творчества композитора 
стала опера «Руслан и Людмила», романсы «Я помню чудное 
мгновенье», «Сомнение», «Ночной эфир» и др. 

 Лобанкова Е. В. Глинка. Жизнь в эпохе. Эпоха в жизни / 
Екатерина Лобанкова. - Москва : Молодая гвардия, 2019. - 590, 
[1] с., [16] л. ил., портр., факс. ; 21 см. - (Жизнь замечательных 
людей). 

10 июня 95 лет со дня рождения Людмилы Георгиевны Зыкиной (1929-
2009), советской и российской певицы, исполнительницы русских 
народных песен, романсов и эстрадных песен. Л.Г. Зыкина - герой 

10 
 



Социалистического Труда, народная артистка СССР, народная 
артистка Удмуртской АССР, народная артистка Азербайджанской 
ССР, народная артистка Узбекской ССР, лауреат Ленинской премии и 
Государственной премии РСФСР им. М. И. Глинки. Кавалер двух 
орденов Ленина и ордена Святого апостола Андрея Первозванного. 
Художественный руководитель и солистка Государственного 
академического русского народного ансамбля «Россия». 

 Зыкина Л. Г. Песня - признание в любви / Людмила Зыкина. – М. 
: АСТ: Zebra Е, 2010. - 287 с. : ил. - (Актерская книга : А) (Звезды 
русской эстрады). 

11 июня 160 лет со дня рождения Рихарда Штрауса (1864-1949), немецкого 
композитора, дирижёра, мастера «звуковой живописи». 
Симфонические поэмы «Дон Жуан» (1889), «Тиль Уленшпигель» 
(1895), «Дон Кихот» (1897), «Жизнь героя» (1898) отличаются 
красочностью оркестровки, применением звукоизобразительных 
эффектов. Оперы «Саломея» (1905) и «Электра» (1908) отразили 
тяготение Р. Штрауса к экспрессионизму, опера «Кавалер розы» 
(1910) - к неоклассицизму. Как дирижер пропагандировал 
современную музыку, работал со многими оркестрами мира.   

 Марек Дж. Рихард Штраус: Последний романтик / Джордж 
Марек; [пер. с англ. И.С. Маненок, Р.С. Бобровой]. - М.: 
Центрполиграф: Внешторгпресс, 2002. - 396,[2] с., [4] л. ил. - 
(Великие имена. Музыка). 

20 июня 205 лет со дня рождения Жака Оффенбаха (при рождении Якоба 
Эбершта) (1819-1880), французского композитора, дирижера. Музыка 
Оффенбаха отличалась мелодичностью, живостью, техническим 
совершенством, за что его прозвали «Моцартом Елисейских полей». 
Его творчеству принадлежат опера «Рейнские русалки», оперетта 
«Свадьба при фонарях» и др. 

 Соллертинский И. И. Оффенбах. [1819-1880] / Соллертинский И. 
И. . - Москва: Музгиз, 1962 . - 35 с. : ил.; 20 см. - (Библиотечка 
любителя музыки). 

 90 лет со дня рождения Юрия Иосифовича Визбора (1934-1984), 
советского автора-исполнителя песен, поэта, киноактёра, писателя и 
журналиста, киносценариста, кинодокументалиста, драматурга, 
художника, члена Союза журналистов и Союза композиторов СССР. 
Ю.И. Визбор - один из основоположников жанра авторской, 
студенческой, туристской песни. Создатель жанра «песни-репортажа», 
автор более 300 песен.  

 Визбор Ю. И. Я сердце оставил в синих горах: Стихи, песни, 
проза / Юрий Иосифович. Визбор. - 3-е изд., доп. - М. : 
Физкультура и спорт, 1989. - 590 с. 

23 июня День балалайки. Празднуется с 2008 года. Именно 23 июня 1688 года 
в документе «Память из Стрелецкого приказа в малороссийский 
приказ» обнаружено первое упоминание об этом инструменте. 

ИЮЛЬ 

2 июля 310 лет со дня рождения Кристофа Виллибальда Глюка (1714-1787), 
немецкого композитора, дирижера, органиста, скрипача.  

11 
 



К. В. Глюк - великий оперный композитор, осуществивший реформу 
итальянской оперы и французской лирической трагедии. Оперная 
реформа К. В. Глюка, осуществлявшаяся в русле эстетики классицизма 
(благородная простота, героика), отразила новые тенденции в 
искусстве эпохи Просвещения. Идея подчинения музыки законам 
поэзии и драмы оказала большое влияние на театр XIX и XX веков.  
Одно из самых совершенных творений композитора - опера «Орфей и 
Эвридика». 

 Кириллина Л. В. Глюк / Лариса Кириллина. - Москва: Молодая 
гвардия, 2018. - 382, [1] с., [16] л. ил., портр., факс.; 21 см. - 
(Жизнь замечательных людей). 

3 июля 160 лет со дня рождения Митрофана Ефимовича Пятницкого (1864-
1927), собирателя и исполнителя русских народных песен.  
Изучая крестьянский быт, М. Е. Пятницкий записывал народные 
песни. Основатель и художественный руководитель Русского 
народного хора с 1910 года, а с 1927 года хор был назван именем 
Пятницкого. 

5 июня 115 лет со дня рождения Семена Абрамовича Казачкова * (1909 - 
2005), хорового дирижера, ученого, педагога, профессора, 
заслуженного деятеля искусств России и Татарстана, почетного 
доктора Казанского университета, почетного профессора Казанской 
консерватории.  
С.А. Казачков создал Казанскую школу хорового дирижирования. 

 Советские хоровые дирижеры: справочник / сост. Э. Елисеева-
Шмидт, В. Елисеева.- М.: Сов. композитор, 1986.- С.85. 

 Казачков Семён Абрамович (05.06.1909-02.05.2005) – хоровой 
дирижёр, учёный, педагог, профессор.- Текст электронный // 
Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф. И. 
Тютчева : сайт.- Раздел сайта «Брянский край», подраздел 
«Деятели Брянского края».- URL:http:// libryansk.ru/ kazachkov-
semen-abramovich.23773/ (дата обращения: …).- Режим доступа 
свободный 

7 июля 85 лет со дня рождения Елены Васильевны Образцовой (1939- 
2015), советской и российской оперной певицы, актрисы, педагога, 
профессора Московской консерватории, солистки Большого театра, 
героя Социалистического Труда, народной артистки СССР, лауреата 
Ленинской премии и Государственной премии РСФСР им. М. И. 
Глинки. 

 Образцова Е. В. Любовь и музыка неразделимы: беседы с 
Алексеем Париным / Елена Образцова. - Москва : БОСЛЕН,2019. 
- 248, [6] с. : ил., портр., факс. 

 110 лет со дня рождения Серафима Сергеевича Туликова (при 
рождении  Серафим Григорьевич Бобоедов) (1914-2004), советского 
российского композитора, пианиста, народного артиста СССР. 

 Жизнь, прожитая не зря. Личность и творчество композитора 
Серафима Туликова: к 100-летию со дня рождения / [авт.-сост. 
А.С. Туликова]. - М.: Издательский дом ТОНЧУ, 2014. - 559 с., 
[8] л.ил., портр. 

12 
 



12 июля 90 лет со дня рождения Вана Клиберна (Клайберн Харли Даван) 
(1934-2013), американского пианиста, первого победителя 
Международного конкурса имени П. И. Чайковского (1958). 

26 июля 95 лет  со дня рождения Юрия Михайловича Чичкова (1929-1990), 
русского детского композитора, лауреата Государственной премии 
СССР (1983), народного артиста России (1989). 
Ю. М. Чичков – автор популярных детских песен «Наша школьная 
страна», «Детство - это я и ты», «Из чего же, из чего же...», «Наташка-
первоклашка» и др.; опер, вокальных симфоний, инструментальных 
сочинений, музыки к фильмам.  

 Чичков Ю. М. Песни нашего сердца [Текст]: (Разговор 
композитора с вожатым в пионерской песне) / Юрий Чичков. - 
Москва : Мол. гвардия, 1976. - 112 с. : ил., нот. ил.; 21 см. - (Для 
тех, кто работает с пионерами). 

29 июля 140 лет со дня рождения Бориса Владимировича Асафьева (1884-
1949), русского и советского композитора, музыковеда, музыкального 
критика, педагога, общественного деятеля, публициста. Б.В. Асафьев - 
академик АН СССР, народный артист СССР, лауреат двух Сталинских 
премий, один из основоположников советского музыковедения. 

 Крюков А. Н. Борис Владимирович Асафьев (1884-1949): 
популярная монография / А. Крюков. - Ленинград: Музыка, 
1984. - 109, [2] с.: портр. 

 

АВГУСТ 

2 августа 250 лет (1774) со дня постановки оперы «Орфей» К. В. Глюка  
(1714-1787). 

3 августа 90 лет со дня рождения Игоря Константиновича Дубинина *(1934 - 
1997), скрипача, дирижера, педагога, композитора, заслуженного 
работника культуры РСФСР (1975).  
С 1964 г. И. Дубинин - в Брянске, педагог по классу скрипки, позднее 
заведующий отделением струнных инструментов и руководитель 
камерного оркестра Брянского музыкального училища. В 1967 г. И. 
Дубинин создает первый в Брянской филармонии камерный оркестр, 
художественным руководителем и главным дирижером которого он 
был в течение 25 лет. Параллельно с оркестром руководил и струнным 
квартетом Брянской филармонии, просуществовавшим около 20 лет. 

 Дубинин И. Проблема культуры: на повестку дня сессии – кому 
вверяются «уши и души» / И. Дубинин // Брянский рабочий. – 
1989. – 16 сент. 

 Дубинин Игорь Константинович  (03.08.1934-12.10.1997) – 
скрипач, дирижёр, педагог, композитор.- Текст электронный // 
Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф. И. 
Тютчева : сайт.- Раздел сайта «Брянский край», подраздел 
«Деятели Брянского края».- URL:http:// libryansk.ru/dubinin-igor-
konstantinovich30819341997.21586/  (дата обращения: …).- 
Режим доступа свободный 

 195 лет (1829) со дня постановки оперы «Вильгельм Телль» 
Джоаккино Россини (1792-1868) 
 

13 
 



13 августа 220 лет со дня рождения Владимира Федоровича Одоевского (1804-
1869), писателя, деятеля культуры.  
В. Одоевский в 1850-1860-х годах писал статьи по истории и теории 
музыки, став основателем русского музыкознания. Участвовал в 
создании Петербургской и Московской консерватории. Автор ряда 
музыкальных произведений. 

 Ступень А. Владимир Федорович Одоевский (1804-1869). - Л.: 
Музыка, 1985. – 94 с. 

17 августа 85 лет со дня рождения Валерия Александровича Гаврилина (1939-
1999), советского и российского композитора, лауреата 
Государственной премии СССР, Народного артиста РСФСР.  
В. А. Гаврилин – автор симфонических и хоровых произведений, 
песен, камерной музыки, музыки к кинофильмам,  

 Супоницкая К. А. Валерий Гаврилин.- М.: Молодая гвардия, 
2018. - 525, [2] с., [16] л. ил., портр., факс. ; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). 

23 августа 185 лет со дня рождения Эдуарда Францевича Направника (1839 - 
1916), чешского и русского дирижера, композитора.  
В течение почти пятидесяти лет он занимал пост главного дирижёра 
Мариинского театра, под его управлением состоялись премьеры 
практически всех создававшихся в то время русских опер.  

 Направник В. Э. Эдуард Францевич Направник и его 
современники /Владимир Эдуардович. Направник. - Л.: Музыка. 
Ленингр. отд-ние, 1991. - 461,[3] с.: ил. 

СЕНТЯБРЬ 

1 сентября 55 лет со дня создания вокально-инструментального ансамбля 
«Песняры» (1969). 

4 сентября 90 лет со дня рождения Эдуарда Анатольевича Хиля (1934-2012), 
советского и российского певца. 

7 сентября Праздник барабанщиков. Первое применение барабанов в России 
при проведении военных действий относится к 1552, ко времени 
осады Казани, а обязательное наличие барабанщиков в войсках 
введено Петром I. 

9 сентября 125 лет со дня рождения Марии Вениаминовны Юдиной (1899 - 
1970), выдающейся  советской пианистки, педагога. 

10 сентября 95лет со дня рождения Евгения Александровича Глебова (1929 - 
2000), белорусского советского композитора. 

 Ауэбах Л. Д. Белорусские композиторы [Текст]. - Москва: Сов. 
композитор, 1978. - 280 с. : портр., нот. ил. 

12 сентября 80 лет со дня рождения Владимира Теодоровича Спивакова (р. 
1944), русского скрипача, дирижера, руководителя оркестра 
«Виртуозы Москвы».  
Владимир Спиваков необычайно многолик. С истинной щедростью он 
делит свое время между собственными сольными концертами, 
выступлениями в качестве дирижера с Российским национальным 
оркестром, созданным им ансамблем «Виртуозы Москвы», 
собственным благотворительным Фондом и музыкальным фестивалем 
в Кольмаре (Франция). 

14 
 



 Холопова В. Н. Владимир Спиваков: творческий портрет / В. 
Холопова. - М.: Музыка, 2011. - 46, [1] с. : ил., портр. 

26 сентября День рождения граммофона. В этот день в 1887 году американец 
Эмиль Берлинер получил патент на свое революционное изобретение. 

ОКТЯБРЬ 

1 октября Международный день музыки (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 
1975 года. Одним из инициаторов является композитор Дмитрий 
Шостакович. Праздник отмечается ежегодно во всем мире большими 
концертными программами, с участием лучших артистов и 
художественных коллективов). 

23 октября 85 лет со дня рождения Эльвиры Степановны Голубевой * (1939-
2022), музыковеда, музыкального и театрального критика, члена 
Союза композиторов и Союза театральных деятелей России (с 1980 г.). 
Э. С. Голубева работала преподавателем музыкально-теоретических и 
исторических дисциплин в музыкальных училищах Кишинева 
(1963/64), Брянска (1967/68, 1993–2000, 2002/03 гг.), Института 
искусств (Кишинев,1968 –1974). Награждена Почетной грамотой 
Президиума Верховного Совета МССР (1989) за достижения в области 
исследования музыкальной культуры. 

 Голубева Э. С. :[ биограф. справка] // Союз композиторов России 
: справ. - М.: Композитор, 2004. - С. 47. 

 Голубева Эльвира Степановна (23.10.1939-28.04.2022 ) – 
музыковед, музыкальный и театральный критик.- Текст 
электронный // Брянская областная научная универсальная 
библиотека им. Ф. И. Тютчева : сайт.- Раздел сайта «Брянский 
край», подраздел «Деятели Брянского края».- 
URL:http://libryansk.ru/golubeva-elvira-stepanovna.21583/ (дата 
обращения: …).- Режим доступа свободный 

25 октября 160 лет  со дня рождения Александра Тихоновича Гречанинова 
(1864-1956), русского композитора.  
Творчество А. Т. Гречанинова тесно связано с традициями русской 
музыкальной классики. Самая драгоценная часть наследия 
композитора - хоровая музыка, романсы, хоровые и фортепианные 
произведения для детей. В 1903 году в Москве в Большом театре была 
поставлена его первая опера «Добрыня Никитич», вторая «Сестра 
Беатриса» – в 1912 году. До 1917 года был известен как автор 
православной хоровой музыки в новом стиле. Концертировал также 
как дирижер и пианист, работал с детскими хорами. 

 Гречанинов А. Т. (1864-1956). Воспоминания. Публикации. 
Переписка : в 2 т. /А.Т. Гречанинов ; сост., вступ. ст. и 
коммент.Е.Б. Сигейкиной ; Всерос. музейное объединение муз. 
культуры им. М.И. Глинки. - М. : Музыка, 2017. 

 День оперы (возник по инициативе ведущих международных 
оперных союзов в 2019 г. в честь дня рождения великих 
композиторов: Иоганна Штрауса и Жоржа Бизе). 
 
  

15 
 



НОЯБРЬ 

3 ноября 125 лет (1899) со дня премьеры оперы «Царская невеста» Н. А. 
Римского-Корсакова (1844-1908). 

 75 лет со дня рождения Александра Борисовича Градского (1949-
2021),  российского певца и композитора, народного артиста РФ (1999). 

 Додолев Е. Ю. Александр Градский: гранд российской музыки 
/Е.Ю. Додолев. - Юбилейное изд. - Москва : ОГИЗ: АСТ, 2019. - 
280, [6] с., [16] л. портр.;24 см. - (Легенды русского рока). 

6 ноября 70 лет со дня рождения Николая Алексеевича Обухова *(род. 1954),  
преподавателя, концертного исполнителя, заслуженного артиста 
Российской Федерации.  
Н. А. Обухов  с 1983 года работал в составе квартета электронных 
баянов. Окончил Казанскую государственную консерваторию.  

 

Обухов Николай Алексеевич (23.04.1854-15.06.1888) – 
преподаватель, концертный исполнитель, заслуженный артист 
Российской Федерации .- Текст электронный // Брянская 
областная научная универсальная библиотека им. Ф. И. Тютчева : 
сайт.- Раздел сайта «Брянский край», подраздел «Деятели 
Брянского края».- URL:http:// libryansk.ru/obuhov-nikolaj-
alekseevich.21824/  (дата обращения: …).- Режим доступа 
свободный 

 Международный день саксофона (день рождения изобретателя 
саксофона Адольфа Сакса (1814 – 1894). 

7 ноября 125 лет со дня рождения Дмитрия Яковлевича Покрасса (1899-1978), 
советского композитора, дирижёра, пианиста, народного артиста СССР. 

 Леонова М. Ф. Дмитрий Покрасс / М. Ф. Леонова. - Москва: Сов. 
композитор, 1981. - 112 с. : нот. ил., 13 л. ил. 

 165 лет со дня рождения Михаила Михайловича Ипполитова-
Иванова (1859-1935), русского и советского композитора, дирижёра, 
педагога, народного артиста Республики (1922).  
Большая часть карьеры М. М. Ипполитова-Иванова связана с 
Московской консерваторией. 

8 ноября Международный день пианиста (неофициальный праздник). 

9 ноября 95 лет со дня рождения Александры Николаевны Пахмутовой 
(1929), советского и российского композитора, пианистки, автора 
песен, общественного деятеля. А. Н. Пахмутова - герой 
Социалистического Труда, народная артистка СССР, лауреат 
Государственной премии Российской Федерации, двух 
Государственных премий СССР и премии Ленинского комсомола, 
кавалер двух орденов Ленина и ордена Святого апостола Андрея 
Первозванного. 

 Добрынина Е. А. Александра Пахмутова [Текст]. - Москва: Сов. 
композитор, 1973. - 138 с., 16 л. ил., портр. : нот. ил. 

14 ноября 

100 лет со дня рождения Леонида Борисовича Когана (1924-1982),  
советского музыканта, скрипача, педагога, народного артиста СССР, 
лауреата Ленинской премии.  
 

16 
 



 305 лет со дня рождения Леопольда Моцарта (1719-1787), 
австрийского скрипача, композитора, педагога, отца и учителя 
Вольфганга Амадея Моцарта. 

17 ноября 115 лет со дня рождения Елены Николаевны Тиличеевой (1909-
1997),  русского композитора.  
Многие её произведений прочно вошли в репертуар детских хоровых 
коллективов. Важным методическим материалом для музыкально-
воспитательной работы являются сборник «Маленькие песенки» (1961, 
1968), а также песни, помещённые в сборники «Музыкальный букварь» 
(1961, 1973) и «Школа хорового пения» (1966-71, вып. 1, 1973).  

24 ноября  

90 лет со дня рождения Альфреда Гарриевича Шнитке (1934-1998), 
советского и российского композитора, музыкального педагога и 
музыковеда, заслуженного деятеля искусств РСФСР (1987). 
Творчеству А. Г. Шнитке присуще острое внимание к проблемам 
современности, к судьбам человечества и человеческой культуры. Для 
него характерны масштабные замыслы, контрастная драматургия, 
напряженная экспрессия музыкального звука. Чрезвычайно интересна 
работа А. Г. Шнитке над музыкой в кино: «Агония», «Восхождение», 
«Маленькие трагедии» и др. 

 
Холопова В. Н. Композитор Альфред Шнитке / В. Н. Холопова. - 
Челябинск: Аркаим, 2003. - 253, [1] с., [16] л. ил., портр. - 
(Биографические ландшафты). 

28 ноября 

195 лет со дня рождения Антона Григорьевича Рубинштейна (1829-
1894), русского композитора, пианиста, дирижёра, музыкального 
педагога.  
А. Г. Рубинштейном написано и издано более 200 произведений 
крупной формы и циклов. Ему принадлежат оперы «Макиавелли», 
«Нерон», «Купец Калашников», симфонические картины «Иван 
Грозный», «Дон Кихот». Подлинную славу в России и за рубежом 
принесла ему опера «Демон». Старший брат пианиста Николая 
Рубинштейна. Как пианист Рубинштейн стоит в ряду величайших 
представителей фортепианного исполнительства всех времён. 

 Рубинштейн А. Г.(1829-1894). Музыка и ее представители / А.Г. 
Рубинштейн. - [Переизд.]. - СПб.: Союз художников, 2005. - 156, 
[2] с. : ил., портр. 

ДЕКАБРЬ 

1 декабря 295 лет со дня рождения Джузеппе Сарти (1729-1802), итальянского 
композитора,  капельмейстера, музыкального педагога.  
Около 20 лет жил и работал в России, внёс существенный вклад в 
историю российской музыкальной культуры. 

13 декабря День скрипки (неофициальный праздник). 

17 декабря  275 лет со дня рождения Доменико Чимароза (1749-1801),  
итальянского композитора. 
Д. Чимароза оставил значительный след в музыкальном искусстве. Он 
был центральной фигурой в опере, особенно комической, в конце XVIII 
века. 
 

17 
 



19 декабря 130 лет со дня рождения Пауля Дессау (1894-1979), немецкого 
композитора и дирижёра. 

29 декабря Международный день виолончели (неофициальный праздник). 

30 декабря 

120 лет со дня рождения Дмитрия Борисовича Кабалевского (1904–
1987), русского советского композитора, педагога, дирижёра, пианиста, 
публициста, общественного деятеля, Героя Социалистического Труда,  
народного артиста СССР, лауреата Ленинской премии, трёх 
Сталинских премий, Государственной премии СССР и 
Государственной премии РСФСР имени Глинки.  
Творческая биография композитора содержит более 150 произведений, 
исполняющихся на фортепиано, больше 20-ти, играющихся на скрипке, 
а также музыкальные композиции к десятку сонет Уильяма Шекспира 
и его четырём симфониям.  

 
Кабалевский Д. Б. Как рассказывать детям о музыке? / Д.Б. 
Кабалевский. – 3-е изд., испр. – М. : Просвещение, 1989. – 187 с., 
[8] л.ил.: нот. Ил. – (Б-ка учителя музыки). 

 
* Деятели Брянского края  

18 
 



Именной указатель 
 
 Стр. 
Азнавур, Шарль 10 
Алексашин, Александр Федорович 9 
Асафьев, Борис Владимирович  13 
Атлантов, Владимир Андреевич  5 
Бах, Иоганн Себастьян 6 
Бах, Карл Филипп Эммануил  6 
Берлинер, Эмиль 15 
Бизе, Жорж 15 
Бобоедов,СерафимГригорьевич (Туликов, Серафим Сергеевич) 12 
Верстовский, Алексей Николаевич 6 
Вертинский, Александр Николаевич 7 
Визбор, Юрий Иосифович  11 
Гаврилин, Валерий Александрович 14 
Глебов, Евгений Александрович  14 
Глинка, Михаил Иванович 10 
Глюк, Кристоф Виллибальд  11-12, 13 
Гнесина, Елена Фабиановна 10 
Голубева, Эльвира Степановна 15 
Градский, Александр Борисович 16 
Гречанинов, Александр Тихонович 15 
Гуно, Шарль  6 
Денисов, Эдисон Васильевич 7 
Дессау, Пауль  18 
Дзержинский, Иван Иванович 7-8 
Дубинин, Игорь Константинович  13 
Дулова, Вера Георгиевна 4 
Зыкина, Людмила Георгиевна 10-11 
Ильинский, Александр Александрович  4 
Ипполитов-Иванов, Михаил Михайлович 16 
Кабалевский, Дмитрий Борисович 18 
Казачков, Семен Абрамович 12 
Клайберн, Харли Даван (Клиберн, Ван) 13 
Клиберн, Ван (Клайберн, Харли Даван) 13 
Коган, Леонида Борисовича  16 
Крылатов, Евгений Павлович 5 
Лишин-Нивлянский, Григорий Андреевич 8 
Мендельсон-Бартольди, Якоб Людвиг Феликс  5 
Минин, Владимир Николаевич  4 
Мокроусов, Борис Андреевич 5 
Монюшко, Станислав 9 
Моцарт, Вольфганг Амадей 17 
Моцарт, Леопольд  17 
Муг, Боб 10 
Мусоргский, Модест Петрович 4, 7 

19 
 



Направник, Эдуард Францевич 14 
Николаева, Татьяна Петровна 9 
Новер, Жан-Жорж 8 
Образцова, Елена Васильевна  12 
Обухов, Николай Алексеевич 16 
Одоевский, Владимир Федорович 14 
Окуджава, Булат Шалвович 10 
Островский, Аркадий Ильич 5 
Оффенбах, Жак (Эбершт, Якоб)  11 
Пахмутова, Александра Николаевна 16 
Покрасс, Дмитрий Яковлевич 16 
Пуленк, Франсис  4 
Пятницкий, Митрофан Ефимович 12 
Ревуцкий, Лева Николаевич 5 
Римский-Корсаков, Николай Андреевич  7, 16 
Россини, Джоаккино 13 
Рубинштейн, Антон Григорьевич 17 
Сакс, Адольф 16 
Сарти, Джузеппе  17 
Сафронов, Анатолий Матвеевич  6 
Сергеев, Алексей Тихонович 4 
Серебряков, Павел Алексеевич 6 
Силантьев, Юрий Васильевич 8 
Сметана, Бедржих  6 
Спиваков, Владимир Теодорович  14-15 
Стасов, Владимир Васильевич  4 
Тиличеева, Елена Николаевна 17 
Туликов, Серафим Сергеевич (Бобоедов,Серафим Григорьевич) 12 
Федосов, Виктор Данилович 8 
Фрадкин, Марк Григорьевич  8-9 
Хиль, Эдуард Анатольевич  14 
Чайковский, Петр Ильич 4, 6, 13 
Черепнин, Александр Николаевич  4 
Чимароза, Доменико  17 
Чичков, Юрий Михайлович 13 
Шахиди, Зиядулло  9 
Шнитке, Альфред Гарриевич  17 
Штраус, Иоганн (отец)  6-7, 15 
Штраус, Рихард 11 
Эбершт, Якоб (Оффенбах, Жак)  11 
Эллингтон, Дюк  8 
Юдина, Мария Вениаминовна 14 

 
 
 
 

20 
 


	200 лет со дня рождения Бедржиха Сметаны (1824-1884), чешского композитора, дирижера, музыкально-общественного деятеля. 
	Б. Сметана был одним из основателей Филармонического общества, много работал как музыкальный критик.
	Ступень А. Владимир Федорович Одоевский (1804-1869). - Л.: Музыка, 1985. – 94 с.


